

# CURRENT AFFAIRS

**September 1, 2024**

**World Gold Council : In News** विश्व स्वर्ण परिषद: समाचार में

The World Gold Council (WGC) has increased India's gold consumption projection for 2024 to 850 tonnes from 750 tonnes.

वर्ल्ड गोल्ड काउंसिल (डब्ल्यूजीसी) ने 2024 के लिए भारत के सोने की खपत का अनुमान 750 टन से बढ़ाकर 850 टन कर दिया है।

This revision is due to favourable monsoon conditions and a reduction in gold import duty.

यह संशोधन अनुकूल मानसून स्थितियों और सोने के आयात शुल्क में कमी के कारण है।

# CURRENT AFFAIRS

**September 1, 2024**

- The rise in demand, mainly driven by jewellery purchases, is expected to continue through Diwali-Dhanteras. Additionally, interest in gold ETFs is growing मुख्य रूप से आभूषणों की खरीदारी से प्रेरित मांग में वृद्धि दिवाली-धनतेरस तक जारी रहने की उम्मीद है। इसके अतिरिक्त, गोल्ड ईटीएफ में रुचि बढ़ रही है
- Gold is a significant global commodity. In 2022, Switzerland, the United States, and the United Arab Emirates were the leading exporters of gold. Major importers included Switzerland, China, the United Arab Emirates, the United Kingdom, and India.

सोना एक महत्वपूर्ण वैश्विक वस्तु है। 2022 में, स्विट्जरलैंड, संयुक्त राज्य अमेरिका और संयुक्त अरब अमीरात सोने के प्रमुख निर्यातक थे। प्रमुख आयातकों में स्विट्जरलैंड, चीन, संयुक्त अरब अमीरात, यूनाइटेड किंगडम और भारत शामिल थे।

# CURRENT AFFAIRS

## September 1, 2024

- The top producers of gold are China, Australia, and Russia.  
सोने के शीर्ष उत्पादक चीन, ऑस्ट्रेलिया और रूस हैं।
- In India, the largest resources of gold ore (primary) are located in Bihar (44%), followed by Rajasthan (25%) and Karnataka (21%).  
भारत में, सोने के अयस्क (प्राथमिक) के सबसे बड़े संसाधन बिहार (44%) में स्थित हैं, इसके बाद राजस्थान (25%) और कर्नाटक (21%) हैं।
- India is the world's second-largest consumer of gold, after China, reflecting its substantial demand for this precious metal.  
चीन के बाद भारत दुनिया में सोने का दूसरा सबसे बड़ा उपभोक्ता है, जो इस कीमती धातु की पर्याप्त मांग को दर्शाता है।

# CURRENT AFFAIRS

**September 1, 2024**

■ WGC:

डब्ल्यूजीसी:

■ The World Gold Council (HQ: London; est. 1987) is an international trade association for the gold industry. It has offices in India, China, Singapore, the UAE and the United States.

विश्व स्वर्ण परिषद (मुख्यालय: लंदनय स्थापना 1987) स्वर्ण उद्योग के लिए एक अंतर्राष्ट्रीय व्यापार संघ है। इसके भारत, चीन, सिंगापुर, संयुक्त अरब अमीरात और संयुक्त राज्य अमेरिका में कार्यालय हैं।

■ The organization's members are gold mining companies.

संगठन के सदस्य सोने की खनन कंपनियाँ हैं।

# CURRENT AFFAIRS

**September 2, 2024**

**United Nations Security Council : In News** संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद: समाचार में India should get its 'rightful place' as a permanent member of the United Nations Security Council (UNSC), according to ex-Singaporean diplomat Kishore Mahbubani, a former president of the top UN body.

संयुक्त राष्ट्र की शीर्ष संस्था के पूर्व अध्यक्ष और सिंगापुर के पूर्व राजनयिक किशोर महबुबानी के अनुसार, भारत को संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) के स्थायी सदस्य के रूप में अपना 'उचित स्थान' मिलना चाहिए।

United Nations Security Council (UNSC) is one of the five principal organizations of the United Nations (UN). संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) संयुक्त राष्ट्र (यूएन) के पांच प्रमुख संगठनों में से एक है।

# CURRENT AFFAIRS

**September 2, 2024**

- It has primary responsibility for the maintenance of international peace and security.  
अंतर्राष्ट्रीय शांति और सुरक्षा बनाए रखना इसकी प्राथमिक जिम्मेदारी है।
- Under the Charter of the UN, all Member States are obligated to comply with UNSC decisions.  
संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के तहत, सभी सदस्य देश यूएनएससी के निर्णयों का पालन करने के लिए बाध्य हैं।
- The Security Council takes the lead in determining the existence of a threat to peace or an act of aggression.  
सुरक्षा परिषद शांति के लिए ख़तरे या आक्रामक कार्रवाई के अस्तित्व का निर्धारण करने में अग्रणी भूमिका निभाती है।

# CURRENT AFFAIRS

**September 2, 2024**

- It calls upon the parties to a dispute to settle it by peaceful means and recommends methods of adjustment or terms of settlement.  
यह विवाद के पक्षों से इसे शांतिपूर्ण तरीकों से सुलझाने का आह्वान करता है और समायोजन के तरीकों या निपटान की शर्तों की सिफारिश करता है।
- In some cases, the Security Council can resort to imposing sanctions or even authorising the use of force to maintain or restore international peace and security.  
कुछ मामलों में, सुरक्षा परिषद अंतरराष्ट्रीय शांति और सुरक्षा को बनाए रखने या बहाल करने के लिए प्रतिबंध लगाने या यहां तक कि बल के उपयोग को अधिकृत करने का सहारा ले सकती है।

# CURRENT AFFAIRS

**September 2, 2024**

- Powers: शक्तियां:
- Establishment of peacekeeping operations  
शांति स्थापना अभियानों की स्थापना
- Establishment of international sanctions  
अंतर्राष्ट्रीय प्रतिबंधों की स्थापना
- Authorization of military action through Security Council resolutions  
सुरक्षा परिषद के प्रस्तावों के माध्यम से सैन्य कार्रवाई का प्राधिकरण



# CURRENT AFFAIRS

**September 2, 2024**

- **Members:** It has 15 Members, and each Member has one vote.  
सदस्य: इसमें 15 सदस्य होते हैं और प्रत्येक सदस्य के पास एक वोट होता है।
- **5 permanent members known as P5, including the United Kingdom, China, France, Russia and the United States**  
5 स्थायी सदस्यों को चू के नाम से जाना जाता है, जिनमें यूनाइटेड किंगडम, चीन, फ्रांस, रूस और संयुक्त राज्य अमेरिका शामिल हैं

# CURRENT AFFAIRS

**September 27, 2024**

UNSC Reform: यूएनएससी सुधार:

- With the United Nations (UN) approaching its 80th anniversary next year, the Group of Four (G4) countries seeking permanent membership and reform of the UN Security Council (UNSC) called for urgent reform of the world body. Other plurilateral groupings, such as the L69 and C-10 also echoed these calls.

संयुक्त राष्ट्र (यूएन) अगले वर्ष अपनी 80वीं वर्षगांठ के करीब पहुंच रहा है, ऐसे में संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में स्थायी सदस्यता और सुधार की मांग कर रहे चार (जी4) देशों के समूह ने विश्व निकाय में तत्काल सुधार का आह्वान किया है। एल69 और सी-10 जैसे अन्य बहुपक्षीय समूहों ने भी इन आह्वानों को दोहराया।

# CURRENT AFFAIRS

**September 27, 2024**

- The Group of Four (G4) countries—India, Brazil, Germany, and Japan—are seeking urgent reform of the UN Security Council (UNSC) to include both permanent and non-permanent members from developing countries. चार (जी4) देशों का समूह— भारत, ब्राजील, जर्मनी और जापान— विकासशील देशों के स्थायी और गैर-स्थायी दोनों सदस्यों को शामिल करने के लिए संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी) में तत्काल सुधार की मांग कर रहे हैं।
- G4 and other groups such as L69 and C-10 emphasized the need for reform to make the UNSC more representative, democratic, and transparent, especially for Global South representation. जी4 और एल69 और सी-10 जैसे अन्य समूहों ने यूएनएससी को अधिक प्रतिनिधिक, लोकतांत्रिक और पारदर्शी बनाने के लिए सुधार की आवश्यकता पर जोर दिया, खासकर वैश्विक दक्षिण प्रतिनिधित्व के लिए।

# CURRENT AFFAIRS

**September 27, 2024**

- The UNSC reform is critical to enhancing its credibility and legitimacy, with these groups pressing for immediate text-based negotiations.  
यूएनएससी सुधार इसकी विश्वसनीयता और वैधता बढ़ाने के लिए महत्वपूर्ण है, क्योंकि ये समूह तत्काल पाठ-आधारित वार्ता के लिए दबाव डाल रहे हैं।
- L69 Grouping: 32 developing nations including India, from Asia, Africa, Latin America, the Caribbean, and Pacific Small Island Developing States.  
एल69 समूह: भारत सहित एशिया, अफ्रीका, लैटिन अमेरिका, कैरेबियन और प्रशांत छोटे द्वीप विकासशील राज्यों से 32 विकासशील देश।

# CURRENT AFFAIRS

**September 27, 2024**

- Aim: Expansion of UNSC permanent and non-permanent categories to reflect contemporary global realities and promote a more accountable and transparent Security Council.  
उद्देश्य: समकालीन वैश्विक वास्तविकताओं को प्रतिबिंबित करने और अधिक जवाबदेह और पारदर्शी सुरक्षा परिषद को बढ़ावा देने के लिए यूएनएससी की स्थायी और गैर-स्थायी श्रेणियों का विस्तार।
- C10 Grouping: Committee of Ten Heads of State and Government of the African Union (C10), comprising 10 African nations.  
ब10 ग्रुपिंग: अफ्रीकी संघ के दस राष्ट्राध्यक्षों और शासनाध्यक्षों की समिति (ब10), जिसमें 10 अफ्रीकी देश शामिल हैं।

# CURRENT AFFAIRS

**September 27, 2024**

- Aim: Focuses on UNSC reform, advocating for better representation of Africa and pushing the Common African Position based on the Ezulwini Consensus and Sirte Declaration. उद्देश्य: यूएनएससी सुधार पर ध्यान केंद्रित करना, अफ्रीका के बेहतर प्रतिनिधित्व की वकालत करना और एजुल्विनी सर्वसम्मति और सिरते घोषणा के आधार पर आम अफ्रीकी स्थिति को आगे बढ़ाना।
- United Nations Security Council (UNSC): संयुक्त राष्ट्र सुरक्षा परिषद (यूएनएससी):
- Origin: Established in 1945 after World War II as one of the five principal organs of the United Nations. उत्पत्ति: द्वितीय विश्व युद्ध के बाद 1945 में संयुक्त राष्ट्र के पांच प्रमुख अंगों में से एक के रूप में स्थापित।

# CURRENT AFFAIRS

**September 30, 2024**

**BRICS Grouping:** ब्रिक्स समूहन:

The Union Ministry of External Affairs recently met with his BRICS counterparts to affirm its role in a multipolar world. केंद्रीय विदेश मंत्रालय ने बहुध्रुवीय विश्व में अपनी भूमिका की पुष्टि के लिए हाल ही में अपने ब्रिक्स समकक्षों से मुलाकात की।

- BRICS' Grouping is an acronym for Brazil, Russia, India, China, and South Africa, a bloc of countries that formed a partnership following the creation of the term in 2001 by Goldman Sachs economist Jim O'Neill (but it didn't include South Africa at the time). ब्रिक्स समूह ब्राजील, रूस, भारत, चीन और दक्षिण अफ्रीका का संक्षिप्त रूप है, यह उन देशों का एक समूह है, जिन्होंने 2001 में गोल्डमैन सैक्स के अर्थशास्त्री जिम ओ'नील द्वारा इस शब्द के निर्माण के बाद एक साझेदारी बनाई थी (लेकिन इसमें यह शामिल नहीं था) उस समय दक्षिण अफ्रीका)।

# CURRENT AFFAIRS

**September 30, 2024**

- South Africa joined in 2010, making it “BRICS”.  
दक्षिण अफ्रीका 2010 में इसमें शामिल हुआ, जिससे यह “ब्रिक्स” बन गया।
- The group was designed to bring together the world’s most important developing countries to challenge the political and economic power of the wealthier nations of North America and Western Europe.  
इस समूह को उत्तरी अमेरिका और पश्चिमी यूरोप के धनी देशों की राजनीतिक और आर्थिक शक्ति को चुनौती देने के लिए दुनिया के सबसे महत्वपूर्ण विकासशील देशों को एक साथ लाने के लिए डिजाइन किया गया था।



# CURRENT AFFAIRS

**September 30, 2024**

- The BRICS countries operate as an organization that seeks to further economic cooperation among member nations and increase their economic and political standing in the world.  
ब्रिक्स देश एक ऐसे संगठन के रूप में कार्य करते हैं जो सदस्य देशों के बीच आर्थिक सहयोग को आगे बढ़ाने और दुनिया में उनकी आर्थिक और राजनीतिक स्थिति को बढ़ाने का प्रयास करता है।
- Saudi Arabia, Iran, Ethiopia, the United Arab Emirates, and Egypt joined BRICS in 2024.  
सऊदी अरब, ईरान, इथियोपिया, संयुक्त अरब अमीरात और मिस्र 2024 में ब्रिक्स में शामिल हुए।

# CURRENT AFFAIRS

**September 30, 2024**

- The expanded group has a combined population of about 3.5 billion, or 45% of the world's inhabitants.  
विस्तारित समूह की कुल जनसंख्या लगभग 3.5 बिलियन या दुनिया की 45% आबादी है।
- Combined, members' economies are worth more than \$28.5tn – about 28% of the global economy.  
संयुक्त रूप से, सदस्यों की अर्थव्यवस्था +28.5 ट्रिलियन से अधिक मूल्य की है – जो वैश्विक अर्थव्यवस्था का लगभग 28% है।
- With Iran, Saudi Arabia and UAE as members, Brics countries produce about 44% of the world's crude oil.  
ईरान, सऊदी अरब और संयुक्त अरब अमीरात के सदस्यों के साथ, ब्रिक्स देश दुनिया के लगभग 44% कच्चे तेल का उत्पादन करते हैं।